от 18 декабря 2024 года                                                              № 569-VII РОД

О рекомендациях и поручении по итогам проведения

в Рязанской областной Думе «правительственного часа» на тему

«О ходе реализации Указа Президента Российской Федерации

от 23.01.2024 № 63 «О мерах социальной поддержки многодетных семей»

По итогам проведения в Рязанской областной Думе

«правительственного часа» на тему «О ходе реализации Указа Президента

Российской Федерации от 23.01.2024 № 63 «О мерах социальной поддержки

многодетных семей» Рязанская областная Дума

п о с т а н о в л я е т:

1. Рекомендовать Правительству Рязанской области в ходе исполнения

областного бюджета в 2025 году в первоочередном порядке обеспечить

увеличение бюджетных ассигнований на покрытие затрат, необходимых для

выплат всем многодетным семьям, подавшим в 2023 году заявления на

предоставление единовременной выплаты взамен предоставления земельного

участка в собственность бесплатно.

2. Рекомендовать министерству труда и социальной защиты населения

Рязанской области:

1) подготовить предложения:

по дальнейшему расширению мер поддержки семей с детьми, в том

числе молодых и многодетных, с учетом направлений государственной

демографической политики;

о поэтапной отмене критериев нуждаемости при предоставлении мер

социальной поддержки многодетным семьям;

2) совершенствовать работу и регламенты семейных кураторов для

обеспечения оперативной комплексной помощи многодетным семьям в

решении различных жизненных ситуаций, предоставлении мер поддержки и

2

социальных сервисов посредством цифровых каналов, способствующих

улучшению информационного взаимодействия с семьями;

3) рассмотреть возможность интегрирования в государственную

информатизированную систему «Открытый регион 62» сервиса для

самостоятельного ввода и получения гражданами информации о перечне мер

социальной поддержки, на которые они имеют право, по аналогии с

«Социальным калькулятором» Единой государственной информационной

системы социального обеспечения;

4) расширять перечни региональных компаний-партнеров программы

лояльности, предоставляющих семьям с детьми скидки на товары и услуги.

3. Рекомендовать министерству труда и социальной защиты населения

Рязанской области совместно с министерством здравоохранения Рязанской

области организовать размещение информационных материалов о

предоставляемых в регионе мерах социальной поддержки и социальных

услугах молодым семьям, беременным женщинам, семьям с детьми, в том

числе многодетным, через организации здравоохранения Рязанской области.

4. Предложить Правительству Рязанской области, министерству труда и

социальной защиты населения Рязанской области и министерству

здравоохранения Рязанской области направить в Рязанскую областную Думу

информацию о результатах рассмотрения рекомендаций, изложенных в

настоящем постановлении, до 1 июня 2025 года.

5. Поручить Комитету Рязанской областной Думы по социальным

вопросам проанализировать и обобщить представленную в соответствии с

настоящим постановлением информацию.

6. Направить настоящее постановление в Правительство Рязанской

области, министерство труда и социальной защиты населения Рязанской

области и министерство здравоохранения Рязанской области.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Рязанской областной Думы      А.В. Фомин